
TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 201116  CADERNO 1

PORTARIA Nº 1.663/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 160/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear LUIZ ANTONIO CHAVES SILVA do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Medicamentos e Material Técnico, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º 
de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011. 
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.664/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 250/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear KÁTIA SIMONE CORDEIRO FIGUEIREDO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Grupo de Trabalho, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.665/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 237/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear TEODORO DE OLIVEIRA CARDOSO para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º 
de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.666/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 249/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear MARIA DE NAZARÉ LEÃO DA COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de janeiro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011. 
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.667/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 246/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO CARLOS COUTEIRO ROLLO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011. 
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.668/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 248/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear MARCELA MARIA DE SOUSA PIANCHÃO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 10 de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011. 
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.669/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril 
de 2006, 
R E S O L V E:
nomear PAULO ROBERTO SANTOS GOMES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especializado, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.670/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril 
de 2006, 
R E S O L V E:
nomear JORGE GUILHERME DE ARAÚJO PIMENTEL para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especializado, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Governadoria do Estado. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.671/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril 
de 2006, 
R E S O L V E:
nomear NILDA MARIA PAULA NUNES para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especializado, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Governadoria do Estado. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.672/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, 
R E S O L V E:
nomear ROSEANE SARAIVA FARIAS para exercer o cargo em comissão 
de Assistente de Gabinete, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011. 
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.673/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando a necessidade 
de descentralizar alguns procedimentos administrativos com vistas a 
dinamizar a rotina deste órgão,
R E S O L V E:
I. Delegar competência ao Subchefe da Casa Civil para, na ausência do 
titular, ZENALDO COUTINHO, autorizar procedimentos administrativos 
em geral no âmbito deste Órgão.
II. Atribuir ao Subchefe da Casa Civil competência de Ordenador de 
Despesas habilitando-o a movimentar todos os recursos orçamentários 
e financeiros consignados em favor desta Casa.
III. Responderá pela gestão financeira desta Casa, no impedimento 
do Subchefe, o Diretor Administrativo-Financeiro e o Chefe do Setor 
Financeiro, respectivamente.
IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011. 
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.674/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 063/2011 – GAB/SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear PEDRO FERNANDO CARVALHAES GOUVEIA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de janeiro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011. 
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 715/2011-CCG, DE 17 DE JANEIRO 
DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.835, DE 18 DE JANEIRO 

DE 2011.
Onde se lê: PAULA MACEDO.
Leia-se: PAULA MACEDO LOPES.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.046/2011-CCG, DE 21 DE JANEIRO 
DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.839, DE 24 DE JANEIRO 

DE 2011.
Onde se lê: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAIA
Leia-se: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO 
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N°  0014/2011-SCCG, DE 04  DE  FEVEREIRO DE 
2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 0914/2008-
CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO :   o processo nº 2011/1231-PG, datado de 04 de 
janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Revogar, a contar de 01/02/2011, a PORTARIA Nº 0339/2005-CCG, de 
15/03/2005, publicada no DOE nº 30.396, de 16/03/2005, que cedeu 
o servidor RUY JORGE DA CONCEIÇÃO NAIFF, ocupante de cargo de 
Agente Administrativo, para a Câmara Municipal de Marapanim.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de  fevereiro de 
2011.
SOFIA FEIO COSTA  
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202135

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 201428
PORTARIA: 023/2011-CMG

Objetivo: ONDE SE LÊ: HERICK WENDELL ANTÔNIO GOMES 
(CAP QOPM) LEIA-SE: HERICK WENDELL ANTÔNIO JOSÉ GOMES 
(CAP QOPM)
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.199, DE 16 DE MAIO 
DE 1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57821391/HERICK WENDELL ANTÔNIO GOMES (CAP QOPM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 11/02/2011
56230221/HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO (MAJ QOPM) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 11/02/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202158
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 201791

PORTARIA: 024/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: HELDE ALAIN CORREA DA SILVA
Cargo: CAP QOPM
Matrícula Funcional: 56302661
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339030 900.00
04122120024170000    0101000000          339039 100.00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202166
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 201791

PORTARIA: 024/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: HELDE ALAIN CORREA DA SILVA
Cargo: CAP QOPM
Matrícula Funcional: 56302661
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339030 900.00
04122120024170000    0101000000          339039 100.00
Observação: ONDE SE LÊ: HELDE ALAIN CORRES DA SILVA (CAP 
QOPM) LEIA-SE: HELDE ALAIN CORREA DA SILVA (CAP QOPM) 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA


